

## Litteratur

VICTOR HANSEN: Fortegnelse over Danmarks biller (Coleoptera). Entomologiske Meddelelser. Bind XXXIII, Hefte 1—2, 1964. Entomologisk Forenings forlag, Zool. Museum, Köpenhamn. 507 sid. Pris: 96 danska kronor.

I början på 1940-talet utgav August West sin »Fortegnelse over Danmarks biller. Deres udbredelse i Danmark, forekomststeder og -tider m.m.» Detta utmärkta arbete var den första samlade, utförliga förteckningen över de danska skalbaggar, välkänd och flitigt nyttjad även av svenska koleopterologer. Supplement till förteckningen, huvudsakligen omfattande för Danmark nya arter, har sedermera utarbetats först av West och efter hans död 1949 av Victor Hansen.

Under senare år har kännedomen om den danska skalbaggsfaunan ökat högst betydligt, bl.a. genom en intensifierad samlarverksamhet, som resulterat i upptäckten av nya arter och en stor mängd nya fynd av sällsynta arter. Av stor betydelse för vidgad kunskap om faunan har också varit studier av många arters biologi och utveckling, såväl i Danmark som utomlands, samt ej minst Victor Hansens slutförande av den ståtliga serien skalbaggsdelar i »Danmarks Fauna». Som kronan på verket har nu Victor Hansen med stöd av sin egen, livslånga och suveräna erfarenhet om danska »biller» utarbetat en ny »Fortegnelse», eftersom den gamla givetvis hunnit bli åtskilligt föråldrad och ofullständig.

Författaren har i stort sett följt Wests uppställning, och arbetet utmärkes — som allt vad Victor Hansen skriver — av klarhet och åskådlighet. I koncentrerad form har han fått med praktiskt taget allt som för närvarande är bekant om de danska skalbaggsarternas utbredning, frekvens, förekomsttider och levnadssätt m.m. Inte minst värdefulla och välkomna är uppgifterna om de kända larverna. Genom talrika litteraturhänvisningar kan den som så önskar och behöver få utförligare upplysningar. Liksom i Wests förteckning anföres för varje art den litteratur, vanligen ett band av »Danmarks Fauna», där imagon och mången gång också larven finns beskriven. Familjer och släkten inleds ofta av en instruktiv översikt över arternas levnadsförhållanden i stort. Inom parentes medtas arter som ännu ej är funna i Danmark men som möjligen kan väntas bli det, företrädesvis sådana som förekommer i Skåne eller i Nordtyskland och där inte är alltför sällsynta.

Det behöver väl knappast särskilt framhållas, att Victor Hansens »Fortegnelse over Danmarks biller» är ett viktigt tillskott till den nordiska skalbaggs litteraturen och en utmärkt komplettering till den nya nordiska skalbaggskatalogen. Det innehållsrika verket bör, trots sitt rätt höga pris, om möjligt finnas på varje svensk koleopterologs bokhylla, detta så mycket mer som vi själva tyvärr ännu ej äger något motsvarande arbete om vår egen skalbaggsfauna. Säkerligen kommer det att sporra många till ökad samlarverksamhet och bli till god ledning vid uppspårande av arter som vederbörande ännu ej haft kontakt med.

*Thure Palm*